
SEKULÁRNÍ FRANTIŠKÁNSKÝ ŘÁD ČESKÉ REPUBLIKY 

NÁRODNÍ RADA 

  

ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2002 

  

1.       DUCHOVNÍ ZAMĚŘENÍ  

2.       FORMACE 

3.       LEGISLATIVA A LEGISLATIVNÍ NÁRODNÍ KAPITULA 

4.       MÍSTNÍ BRATRSKÁ SPOLEČENSTVÍ  

DEKRETY O KANONICKÉM USTAVENÍ    

VIZITACE PASTORAČNÍ 

            VIZITACE BRATRSKÉ 

            VOLEBNÍ KAPITULY 

5.   FRANTIŠKÁNSKÁ MLÁDEŽ 

6.   AKCE NÁRODNÍ RADY 

7.   OBLASTNÍ A DALŠÍ AKCE 

8.   MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 

9.       PROPAGACE A SPOLUPRÁCE S MÉDII 

10.   ČINNOST SEKRETARIÁTU 

11.   HOSPODAŘENÍ NR 

12.   RŮZNÉ AKTIVITY  

12.1. PŘÍPRAVA DIECÉZNÍHO PROCESU DR. FRANTIŠKA NOSKA 

12.2. SETKÁNÍ VYŠŠÍCH PŘEDSTAVENÝCH FRANTIŠKÁNSKÉ RODINY 

12.3. RESOCIALIZACE PROPOUŠTĚNÝCH VĚZŇŮ 

12.4. INSTITUT FRANTIŠKÁNSKÝCH STUDIÍ 

  

1. DUCHOVNÍ ZAMĚŘENÍ 

  

Duchovní program na období tří let je zaměřen na základy františkánské spirituality: Pro první 

rok, tedy rok 2002 bylo zvoleno téma bratrství - fraternita (ve společenství na všech 

úrovních, v rámci Františkánské rodiny, v církvi, ve společnosti).  

  

Službu národních duchovních asistentů konali v tomto roce za OFMCap. br.Augustin Šváček, 

za OFM br. Antonín Klaret Dąbrowski, za OFMConv br. Miroslav Paluch. Zatím se 

nepodařilo zaregistrovat spolupráci duchovního asistenta za OFMConv. v rámci konference 

národních duchovních asistentů. 

  

Přehled jmenovaných duchovních asistentů: 

Řeholníci OFM:           13 kněží + 1 jáhen + 1 bratr laik 

Řeholníci OFMCap.    10 kněží  

Řeholníci OFMConv.   2 kněží 

Diecézní kněží 2 + 1 diecézní jáhen  

Řeholnice:                    0 

Laici OFS:                   1 animátor laik OFS 

  

  

Významnější akce s přítomností národních duchovních asistentů v roce 2002: 

19.1.                Zasedání NR v Olomouci – br. Augustin 



14.-15.2.         Formační seminář pro duchovní asistenty na Velehradě – br. Antonín Klaret 

15.-17.2.         Formační seminář pro ministry a formátory na Velehradě – br. Augustin 

3.-9.3.             Exercicie pro SFŘ (a jejich příznivce) v Praze br. Augustin 

16.-20.4.         Exercicie pro SFŘ (a jejich příznivce) v Hradci Králové - br. Augustin 

22.6.                Rekolekce při oblastním setkání v Brandýse nad Orlicí 

2.8.                  NR – Vranov u Brna – br. Augustin 

22.8.                Den františkánské rodiny v Liberci – br. Antonín Klaret 

22.-26.9.         Exercicie pro SFŘ (a jejich příznivce) na Velehradě – br. Antonín Klaret 

5.-6.10.           Setkání SFŘ na sv. Hostýně – br. Antonín Klaret 

12.-15.12.       Rekolekce pro NR – br. Augustin 

  

Kromě uvedených exercicií národních asistentů, uvedených v akcích SFŘ, se konaly ještě tyto 

exercicie pro SFŘ a jejich příznivce: 

30.5. – 2.6.      Praha – exercitátor P. Bonaventura Štivar OFMCap 

13.-19.10.       Praha – exercitátor P. Lukáš Šebák OFMCap 

  

2. FORMACE  

Na Svatohostýnské pouti 6.10.2001 byl pro naše národní bratrské společenství vyhlášen nový 

duchovní program zaměřený na základy františkánské spirituality (bratrství, minorita-

chudoba, kajícnost-radost). Rok 2002 byl zaměřen na hlubší pochopení bratrství-fraternity.  

  

Formační seminář pro ministry, formátory a duchovní asistenty se konal na Velehradě u 

Uherského Hradiště ve dnech 14. – 17.2.2002 a jeho tématem bylo bratrství – fraternita. 

Přednášející: P. Šimon Bátory, P. Antonín Kejdana, P. Pacifik Matějka, sr. Ludmila 

Pospíšilová.  

Na podzim se konala jednodenní oblastní formační setkání formátorů v těchto městech: Brno 

12.10., Praha 16.11. a Olomouc 23.11.2002. Tématem setkání bylo prožívání bratrství 

v místních bratrských společenstvích a dialog o metodice úvodní formace a o formaci ve 

společenstvích.  

  

Formační texty byly pravidelně uveřejňovány v časopise Poutník, jsou k dispozici na 

webových stránkách SFŘ (přednášky z formačních seminářů, články z Poutníka…). Do 

místních bratrských společenství byl pravidelně zasílán časopis slovenských terciářů 

Františkánská rodina obsahující formační texty.  

  

3. LEGISLATIVA 

V roce 2002 bylo dokončeno konečné znění nových národních stanov, předloženo legislativní 

národní kapitule a ta je 8.5.2002 schválila. Po jejich překladu byly nové národní stanovy 

zaslány dne 14.11.2002 CIOFS ke schválení. Současně probíhala jazyková a církevně-právní 

korektura překladů řehole SFŘ, rituálu SFŘ a GK. Byly zahájeny práce na přípravě 

prováděcích směrnic k národním stanovám, v závěru roku zajištěna řádná registrace SFŘ 

v ČR. 

  

4. MÍSTNÍ BRATRSKÁ SPOLEČENSTVÍ 

  

K 31.12.2002 bylo evidováno 911 profesních členů, 57 v noviciátu.  

  

Během roku 2002 byla kanonicky ustavena dvě nová místní bratrská společenství v Jilemnici 

a Hodoníně. K 31.12.2002 bylo evidováno 54 kanonicky ustavených místních bratrských 



společenství, 5 vznikajících společenství: Jaroměř u Hradce Králové, Jihlava, Karlovy Vary, 

Slatiňany, Šumperk.  

  

Národními duchovními asistenty nebo jejich zástupci bylo v roce 2002 provedeno celkem 13 

pastoračních vizitací (*chybí zápisy vizitátora): 

  

Společenství Datum Vizitátor 

Zlín 2.3.02 P. Augustin Šváček OFMCap. 

Blažovice 10.3.02 P. Augustin Šváček OFMCap. 

Podolí u Brna 10.3.02 P. Augustin Šváček OFMCap. 

Praha Dejvice 20.5.02 P. Antonín Klaret Dabrowski OFM 

Praha Krč 22.5.02 P. Antonín Klaret Dabrowski OFM 

Sobíňov-Sopoty 1.6.02 P. Antonín Klaret Dabrowski OFM 

Příbram* 3.6.02 P. Antonín Klaret Dabrowski OFM 

Červený Kostelec* 29.6.02 P. Antonín Klaret Dabrowski OFM 

Staré Město 29.7.02 P. František Uriga OFM 

Třebíč 20.10.02 P. Augustin Šváček OFMCap. 

Kroměříž* 9.11.02 P. Antonín Klaret Dabrowski OFM 

Uherské Hradiště 9.11.02 P. Antonín Klaret Dabrowski OFM 

Opočno 7.12.02 P. Pacifik Matějka OFMCap. 

  

Členové národní rady uskutečnili v roce 2002 celkem 16 bratrských vizitací:  

  

Společenství Datum Vizitátor 

Šumperk 3.2.2002 Anežka Fišerová 

Zlín 2.3.02 Anežka Fišerová 

Praha Krč 8.3.02 Anežka Fišerová 

Blažovice 10.3.02 Damián Matoušek 

Podolí u Brna 10.3.02 Damián Matoušek 

Praha Dejvice 20.5.02 Petr Alexa 

Sobíňov-Sopoty 1.6.02 František Reichel 

Příbram 10.6.02 Petr Alexa 

Česká Třebová 9.7.02 Anežka Fišerová 

Třebíč 20.10.02 Anežka Fišerová 

Praha Sv. Josef 22.10.02 Petr Alexa 

Uherské Hradiště 9.11.02 Petr Alexa 

Újezd u Uničova 10.11.02 Petr Alexa 

Ostrava 16.11.02 Václav Němec 

Černošice 24.11.02 Petr Alexa 

Opočno 7.12.2002 Petr Alexa 

  

Členové národní rady v roce 2002 předsedali celkem 15 volebním kapitulám, další 2 volební 

kapituly byly později potvrzeny národním ministrem*: 

  

Společenství Datum Předsedající volební kapituly 

Brandýs nad Orlicí 22.2.02 František Reichel 

Hradec Králové 22.2.02 František Reichel 



Hodonín 6.3.02 Marie Husková 

Moravská Třebová I. 16.3.02 Anežka Fišerová 

Zlín 6.4.02 Petr Alexa 

Benešov 11.6.02 František Reichel 

Červený Kostelec 29.6.02 Marie Magdalena Janáčková 

Česká Třebová 9.7.02 Anežka Fišerová 

Staré Město* 23.9.02 potvrzeno národním ministrem 

Příbram 30.9.02 František Reichel 

Jihlava 1.10.02 František Reichel 

Olomouc 12.10.02 Marie Husková 

Praha Dejvice 14.10.02 František Reichel 

Šternberk 9.11.02 Anežka Fišerová 

Podolí u Brna* 10.11.02 potvrzeno národním ministrem 

Ostrava 16.11.02 Václav Němec 

Jindřichův Hradec 26.11.02 František Reichel 

  

V roce 2002 tedy bylo v místních bratrských společenstvích uskutečněno celkem 13 

pastoračních vizitací, 16 bratrských vizitací, 17 volebních kapitul MBS.  

  

5. FRANTIŠKÁNSKÁ MLÁDEŽ 

V roce 2002 pokračovalo utváření skupin mládeže sdružených ve FrMolu. Vztah SFŘ 

k FrMolu i k ostatním skupinám mládeže zajímající se o sv. Františka z Assisi upravují nové 

národní stanovy.  

  

Akce FrMol uskutečněné v roce 2002:  

 

  

Pouť do Assisi 

Chýšky na jaře 

Žebrání v červenci 

Poustevničení na Prusinách u Plzně 

Celostátní setkání mládeže ve Žďáru nad Sázavou (1 zástupce) 

Cvilín – setkání mládeže (minorité) červenec 

Oslava svátku sv. Františka v Plzni v říjnu 

Setkání zástupců FrMolu (Jihlava – únor, Brno – říjen)  



  

  

Informace o akcích FrMol přinášel pravidelně časopis Poutník, Zpravodaj NR a byly též 

k dispozici na webových stránkách SFŘ.  

  

6. AKCE NÁRODNÍ RADY 

9.2.2002          Zahájení XXI. ročníku Cyrilometodějské pouti na Levém Hradci 

4.5.2002          Mariánská pouť Prahou - 264. ročník 

8.5.2002          Legislativní národní kapitula v Brně - schválení nových národních stanov  

22.8.2002        Den františkánské rodiny v Liberci (EUFRA) 

24.8.2002        Zakončení Cyrilometodějské pouti na Velehradě  

4.-5.10.2002   Celostátní pouť na Svatý Hostýn  
  

Setkání národní rady se v roce 2002 uskutečnila během 6 zasedání: 

19.1.2002                   Praha, kapucínský klášter 

27.4.2002        Brno, Klášter Kongregace milosrdných sester III. řádu sv. Františka 

8.5.2002                     Brno, Klášter Kongregace milosrdných sester III. řádu sv. Františka 

2.-3.8.2002     Vranov u Brna,  Duchovní centrum sv. Františka z Pauly 

5.-6.10.2002   Svatý Hostýn 

14.12.2002      Praha, kapucínský klášter 

  

Během posledního zasedání v prosinci se členové národní rady účastnili rekolekce 

pořádaných pro SFŘ pod vedením bratra Augustina Šváčka OFMCap. – Jak následovat Krista 

a jeho služebníka Františka.  

  

7. OBLASTNÍ (A DALŠÍ) AKCE SFŘ 

Jako každoročně se uskutečnila oblastní setkání v Praze a Brně.  
  

6.1.2002          Tradiční tříkrálové setkání františkánské rodiny v Praze, klášter minoritů  

6.1.2002          Oblastní setkání v Brně, kapucínský klášter, kostel Nalezení sv. Kříže 

13.4.2002                Pouť ke hrobu Dr. Františka Noska v Poříčí nad Sázavou  

22.6.2002        Duchovní rekolekce v Brandýse nad Orlicí 

8.9.2002          Tradiční zahájení školního roku v Praze na Petříně 

14.9.2002        Pouť na Hrádek u Vlašimi  

  

8. MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 

20.7.2002        Františkánská pouť a bdění - Freistadt, Rakousko, zúčastnil se Petr Alexa a 

František Reichel 

11.-25.8.2002 EUFRA - Prázdninové celoevropské setkání SFŘ v SRN (Schmochtitz), 

zúčastnil se Petr Alexa, v jeho rámci připravilo MBS Liberec Den 

františkánské rodiny v Hejnicích a Liberci-Ruprechticích 

16.-23.11.       Generální kapitula SFŘ zvolila nové předsednictvo v čele s generální 

ministryní Encarnación Del Pozo (Španělsko) a schválila stanovy 

mezinárodního společenství SFŘ. Součástí byla i audience u sv. Otce Jana 

Pavla II a pouť do Assisi. Českou republiku zastupoval František Reichel.  

  

9. PROPAGACE SFŘ A SPOLUPRÁCE S MÉDII 



Nejlepší spolupráce –  pravidelná a trvalá je s časopisem Poutník. V ostatním tisku, 

eventuálně v dalších mediích je slabá. Slibně se začínají rozvíjet informace na internetových 

stránkách http://www.volny.cz/sfr. Zpravodaj Národní rady 2000-2003 vyšel pravidelně po 

každém zasedání národní rady, tj. 6x.  

  

10. ČINNOST SEKRETARIÁTU 

Činnost sekretariátu byla zaměřena především na následující:  

      organizační zajištění národní legislativní kapituly v Brně dne 8.5.2002 a Františkánské 

poutě na Svatý Hostýn ve dnech 4.-5.10.2002 

      převedení uvolněných hrobových míst na Ústředním hřbitově v Brně na SFŘ v ČR 

      zajištění volebních kapitul, duchovních i bratrských vizitací v MBS 

      rozesílání zpravodaje NR SFŘ 

      běžná korespondence a evidence, písemný styk se sekretariátem CIOFS 

      dokončení zadání dat do počítačové databáze členů SFŘ 

      vedení a aktualizace archívu 

      zprostředkování Generálních konstitucí a františkánské literatury 

  

11. HOSPODAŘENÍ NÁRODNÍ RADY 

příjmy: 
  

výdaje: 
 

dary členů NR 36 235,00 
 

kancelářské 

potřeby 
10 973,90 

účelové příspěvky 17 970,00 
 

poštovné 9 150,60 

EUFRA 8 721,00 
 

nákup tiskovin 2 000,00 

příspěvky MBS 54 000,00 
 

jízdné 36 151,06 

sponzorské dary 7 500,00 
 

ubytování  24 972,00 

ostatní 66 670,01 
 

stravování 1 205,00 

   
EUFRA 12 610,00 

   
ostatní 100 399,4 

     
Celkem 191 096,01 

  
197 462,05 

     
     
pokladna 

    
příjem 130 099,70 

 
výdej 135 532,56 

     
banka 

    
příjem 60 996,31  

 
výdej 61 929,49 

     
banka + pokladna 191 096,01 

  
197 462,05 

  

12. RŮZNÉ AKTIVITY 

  

PŘÍPRAVA DIECÉZNÍHO PROCESU DR. FRANTIŠKA NOSKA 

Byl vytvořen přípravný tým, jehož členy jsou  P. M. Fiala OPraem,. Petr Alexa OFS, 

Miloslav Müller OFS a P. Rohlena. 

  

SETKÁNÍ VYŠŠÍCH PŘEDSTAVENÝCH FRANTIŠKÁNSKÉ RODINY 

Účastní se ministr Petr Alexa. Jednání s provinciály všech františkánských řádů se konalo 

15.6.2002. Jednání vyšších představených celé františkánské rodiny se konalo 27.11.2002. 

http://www.volny.cz/sfr


Na pořadu byly aktuální otázky společného františkánského liturgického kalendáře a breviáře.  

  

RESOCIALIZACE PROPOUŠTĚNÝCH VĚZŇŮ 

Bratr Josef Korbela se angažuje v rámci občanského sdružení Nová šance v Ostravě - 

Koblově. 

  

INSTITUT FRANTIŠKÁNSKÝCH STUDIÍ 

V roce 2002 se účastnilo studia 32 členů Sekulárního františkánského řádu.  

  

  

8.3.2003 


